

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

064217/2025

OBJETO:

Atender ações emergenciais, do Governo Federal e dos Órgãos Executores de Sanidade Agropecuária, de prevenção e combate as emergências agropecuárias em curso e relacionadas às pragas, *Moniliophthora roreri* e *Bactrocera carambolae*.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O proponente (ADAF) e a concedente (MAPA) atuarão conjuntamente no enfrentamento das pragas Mosca da carambola e Monilíase do cacau e cupuaçu. Ambas as entidades compartilham o interesse institucional de assegurar a sanidade vegetal nacional, prevenindo a disseminação das pragas e garantindo a sustentabilidade da agricultura, a manutenção de mercados internacionais e a proteção da biodiversidade. Essa parceria técnico-financeira fortalece o SUASA e otimiza a eficácia das ações fitossanitárias.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

O proponente (ADAF) e a concedente (MAPA) atuarão conjuntamente no enfrentamento das pragas Mosca da carambola e Monilíase do cacau e cupuaçu, visando garantir a sanidade vegetal nacional, a sustentabilidade da agricultura, mercados internacionais e a biodiversidade. A parceria fortalece o SUASA e alinha-se aos objetivos dos programas PNPV Monilíase e PNEMC, através de:

Ações de vigilância fitossanitária;
Fortalecimento da resposta rápida a detecções;
Capacitação de equipes técnicas locais.

PÚBLICO ALVO:

O público-alvo direto das ações inclui produtores rurais de cacau, cupuaçu, carambola e outras culturas hospedeiras, técnicos agrícolas e extensionistas, servidores públicos da defesa vegetal, e comunidades/associações rurais em áreas de risco ou infestadas. O público indireto abrange todo o setor produtivo, consumidores, exportadores e a sociedade civil, beneficiando-se da manutenção da sanidade agropecuária.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

A Monilíase e a Mosca-da-carambola são pragas quarentenárias com alto poder de dispersão, capazes de causar perdas expressivas na produção agrícola, afetando diretamente a segurança alimentar, a renda de pequenos e médios produtores e a competitividade do agronegócio brasileiro. A presença de focos ativos em determinadas regiões representa um risco iminente para áreas ainda livres da praga, com potencial para restrições de comércio interestadual e internacional.

RESULTADOS ESPERADOS:

Espera-se alcançar, com as ações emergenciais:

- Detecção precoce e delimitação de focos de infestação;
- Supressão, Contenção e “Erradicação” das pragas nos locais afetados;
- Redução do risco de dispersão no Amazonas e no país;
- Sensibilização e capacitação de produtores e técnicos;
- Melhoria da estrutura local de vigilância e resposta a emergências;
- Preservação da produção agrícola regional/nacional e manutenção de mercados exportadores.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 22000		NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: Ministério da Agricultura e Pecuária	
CPF DO RESPONSÁVEL: XXXXXXXXXX		NOME DO RESPONSÁVEL: DIONISIA SOARES CAMPOS	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA MACEIO N. 460 ADRIANOPOLIS (92) XXXXXXXX			CEP DO RESPONSÁVEL: XXXXXX

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 16.834.893/0001-00					
Razão Social do Proponente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS					
Endereço Jurídico do Proponente: AVENIDA CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE, 1460, CONJ ATILIO ANDREAZA BLOCO G - ULBRA					
Cidade: MANAUS	UF: AM	Código Município: 0255	CEP: 69077730	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/Telefone: 92991923067
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA		Agência: 3563-7	Conta Corrente: 146498		
CPF do Responsável: XXXXXXX	Nome do Responsável: JOSE AUGUSTO CORREA LIMA OMENA				
Endereço do Responsável: AVENIDA JURUNAS, 21 C, CONJ BOAS NOVAS - CIDADE NOVA				CEP do Responsável: XXXXXXX	

3 - DADOS DO INTERVENIENTE

INTERVENIENTE: 04.312.369/0001-90					
RAZÃO SOCIAL DO INTERVENIENTE: ESTADO DO AMAZONAS					
ENDEREÇO JURÍDICO DO INTERVENIENTE: AVENIDA BRASIL, XXXX, PREDIO					
CIDADE: MANAUS	UF: AM	CÓDIGO MUNICÍPIO: 0255	CEP: 69036110	DDD/TELEFONE: 92XXXXXXX	E.A: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal

CPF DO RESPONSÁVEL: XXXXXXX	NOME DO RESPONSÁVEL: WILSON MIRANDA LIMA	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: AVENIDA EFIGENIO SALES 2235, 2235, APT XXX BL DX - CD MORADA DO SOL		CEP DO RESPONSÁVEL: 69060020

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 2.268.042,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 68.042,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 2.200.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 68.042,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	31/12/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	01/04/2027	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2027	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 1 - Participação em programas nacionais de sanidade vegetal			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 2.268.042,00
Início Previsto: 31/12/2025		Término Previsto: 01/04/2027	Valor Global: R\$ 2.268.042,00
UF: AM	Município: 0255 - MANAUS		CEP: 69077-730
Endereço: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj, Atilio Andreaza - Japiim			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: 1.10 - Fiscalização do Trânsito Interestadual de vegetais em postos fixos			
Quantidade: 1800.0 un	Valor: R\$ 409.200,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 01/04/2027
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: 1.14 - Supervisão das ações de fitossanidade nas Unidades Regionais e Locais			
Quantidade: 6.0 un	Valor: R\$ 25.512,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 01/04/2027
Etapas/Fase nº: 3			
Especificação: 1.1 - Estruturação das unidades locais para realização das ações dos Programas Nacionais de Sanidade Vegetal			
Quantidade: 10.0 un	Valor: R\$ 1.068.042,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 01/04/2027
Etapas/Fase nº: 4			
Especificação: 1.3 - Vigilância em áreas consideradas de maior risco fitossanitário			
Quantidade: 7.0 un	Valor: R\$ 35.788,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 01/04/2027
Etapas/Fase nº: 5			
Especificação: 1.4 - Levantamentos Fitossanitários de Detecção/ Delimitação/ Verificação			
Quantidade: 52.0 un	Valor: R\$ 141.020,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 01/04/2027
Etapas/Fase nº: 6			
Especificação: 1.5 - Ações de Controle e Erradicação			
Quantidade: 24.0 un	Valor: R\$ 479.160,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 01/04/2027
Etapas/Fase nº: 7			
Especificação: 1.9 - Fiscalização Móvel do Trânsito de vegetais			
Quantidade: 24.0 un	Valor: R\$ 109.320,00	Início Previsto: 31/12/2025	Término Previsto: 01/04/2027

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Ministério da Agricultura e Pecuária

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro	ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 2.200.000,00
DESCRIÇÃO: Meta 1 - Participação em programas nacionais de sanidade vegetal	
VALOR DO REPASSE:	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 68.042,00
DESCRIÇÃO: Meta 1 - Participação em programas nacionais de sanidade vegetal		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 68.042,00	PARCELA Nº: 1

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.4 VEÍCULO TIPO CAMINHONETE (PICK-UP), Apresentação: veículo 0 (zero) km, ano de fabricação e modelo, no mínimo, correspondentes à data de emissão da nota fiscal; Motor: diesel; Potência do Motor: mínima de 160cv; Cabine dupla; Tração 4x4; Capacidade de Carga no mínimo: 1000kg; Transmissão Câmbio: Manual ou automático; Direção: hidráulica ou elétrica; Tipo Pintura: sólida; Cor: a ser definida pelo órgão solicitante (conforme padrões de mercado); Com ar condicionado, vidros e travas elétricos, sistema de som, com todos os equipamentos e acessórios obrigatórios exigidos pela legislação em vigor. (Modelos: L200, Hilux, Frontier, Amarok, S10, ranger ou similar).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 287.916,00	V.TOTAL: R\$ 287.916,00
OBSERVAÇÃO: O veículo tipo Pick-up será encaminhado posteriormente para a unidade local de Urucurituba				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.3 QUADRICICLO, Tipo: patrulhamento de praias; Motor a gasolina de 4 tempos, 2 cilindros, arrefecido a líquido; Cilindrada: no mínimo 550cc; Injeção eletrônica e partida elétrica; Potência: mínima de 48HP; Transmissão: tipo CVT (Transmissão Continuamente Variável); Capacidade Tanque Combustível (mínima): 10 litros; Tração: 4x2 e 4x4; Suspensão: independente a óleo; Freios: a discos; Rodas/Pneus: em aço de no mínimo 12 polegadas por 6 (12x6``); Capacidade Reboque (mínima): 500kg, com estrutura de acoplamento (bola) pré-cabeado para guincho; Painei Indicador: digital com multifunções; Luzes: faróis dianteiros com no mínimo 30W e luz de freio.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 68.042,00	V.TOTAL: R\$ 68.042,00
OBSERVAÇÃO: O veículo será disponibilizado para unidade local após a sua aquisição				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.3 QUADRICICLO, Tipo: patrulhamento de praias; Motor a gasolina de 4 tempos, 2 cilindros, arrefecido a líquido; Cilindrada: no mínimo 550cc; Injeção eletrônica e partida elétrica; Potência: mínima de 48HP; Transmissão: tipo CVT (Transmissão Continuamente Variável); Capacidade Tanque Combustível (mínima): 10 litros; Tração: 4x2 e 4x4; Suspensão: independente a óleo; Freios: a discos; Rodas/Pneus: em aço de no mínimo 12 polegadas por 6 (12x6``); Capacidade Reboque (mínima): 500kg, com estrutura de acoplamento (bola) pré-cabeado para guincho; Painei Indicador: digital com multifunções; Luzes: faróis dianteiros com no mínimo 30W e luz de freio.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 68.042,00	V.TOTAL: R\$ 136.084,00
OBSERVAÇÃO: Os quadriciclos serão encaminhados posteriormente para as unidades locais de Benjamin Constant, Guajará e Nhamundá				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.5.3 Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 7200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,00	V.TOTAL: R\$ 86.400,00
OBSERVAÇÃO: • O combustível será disponibilizado para cada unidade conforme a execução das etapas.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.14.1 Diesel				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 270,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10,00	V.TOTAL: R\$ 2.700,00
OBSERVAÇÃO: • O combustível será disponibilizado para cada unidade conforme a execução das etapas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.10.2 Diesel				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 3600,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10,00	V.TOTAL: R\$ 36.000,00
OBSERVAÇÃO: • O combustível será disponibilizado para cada unidade conforme a execução das etapas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.10.1 Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 1000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: • O combustível será disponibilizado para cada unidade conforme a execução das etapas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.9.1 Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 480,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,00	V.TOTAL: R\$ 5.760,00
OBSERVAÇÃO: • O combustível será disponibilizado para cada unidade conforme a execução das etapas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4.1 Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 5600,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,00	V.TOTAL: R\$ 67.200,00
OBSERVAÇÃO: • O combustível será disponibilizado para cada unidade conforme a execução das etapas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3.1 Gasolina				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 2260,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,00	V.TOTAL: R\$ 27.120,00
OBSERVAÇÃO: O combustível será disponibilizado para cada unidade conforme a execução das etapas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.14.6 Diárias Servidor Nível Médio Fora do Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 210,00	V.TOTAL: R\$ 2.520,00
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.14.5 Diárias Servidor Nível Superior Fora do Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 252,00	V.TOTAL: R\$ 1.512,00
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.14.4 Diárias Servidor Nível Superior no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 15,00	V. UNITÁRIO: R\$ 132,00	V.TOTAL: R\$ 1.980,00	
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.14.3 Diárias Servidor Nível Médio no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 15,00	V. UNITÁRIO: R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 1.800,00	
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.14.2 Passagem Aérea				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00	
OBSERVAÇÃO: • As passagens serão disponibilizadas ao servidor no período de sua viagem.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.10.4 Diárias Servidor Nível Médio Fora do Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1240,00	V. UNITÁRIO: R\$ 210,00	V.TOTAL: R\$ 260.400,00	
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.10.3 Diárias Servidor Nível Superior Fora do Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 400,00	V. UNITÁRIO: R\$ 252,00	V.TOTAL: R\$ 100.800,00	
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.9.4 Diárias Servidor Nível Médio no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 330,00	V. UNITÁRIO: R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 39.600,00	
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.9.3 Diárias Servidor Nível Superior no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO: R\$ 132,00	V.TOTAL: R\$ 3.960,00	
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.9.2 Passagem Aérea				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 60.000,00	
OBSERVAÇÃO: • As passagens serão disponibilizadas ao servidor no período de sua viagem.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.5.1 Diárias Servidor Nível Superior no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 132,00	V.TOTAL: R\$ 3.960,00
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4.5 Passagem Fluvial				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 48,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 14.400,00
OBSERVAÇÃO: • As passagens serão disponibilizadas ao servidor no período de sua viagem.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4.4 Diárias Servidor Nível Superior no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 70,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 132,00	V.TOTAL: R\$ 9.240,00
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4.3 Diárias Servidor Nível Médio no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 189,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 22.680,00
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4.2 Passagem Aérea				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 11,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 27.500,00
OBSERVAÇÃO: • As passagens serão disponibilizadas ao servidor no período de sua viagem.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3.5 Passagem Fluvial				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 300,00	V.TOTAL: R\$ 2.400,00
OBSERVAÇÃO: • As passagens serão disponibilizadas ao servidor no período de sua viagem.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3.4 Diárias Servidor Nível Médio no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 27,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 3.240,00
OBSERVAÇÃO: As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3.3 Diárias Servidor Nível Superior no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 132,00	V.TOTAL: R\$ 528,00
OBSERVAÇÃO: As diárias serão disponibilizadas aos servidores no período da viagem.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.2 CARRETA DE REBOQUE, Aplicação: desenvolvida para o transporte de barco de alumínio; Equipamento contendo 1 eixo Aro 13, acompanhado com 02 cintas, 02 pneus e 01 step radial novo; Suspensão com amortecedores e feixe de molas; Suporte para guincho regulável, acompanhado de guincho manual; Catraca com cinta de no (mínimo) 7,5m; Capacidade (mínima) de peso de 600kg e gancho giratório; Suporte para fixação de guincho regulável; Rolamento e ponta de eixo fundido; Munheca automática de ferro fundido de no mínimo 2000kg; Chassi reforçado em perfil de viga U de no mínimo 83mm; Lanternas e placas LED blindadas e embutidas no para-choque; Capacidade mínima de P.B.T de 600kg; Carreta/reboque deverá ser entregue emplacada; Galvanizado eletrolítico; Acompanha: Protetores de rodas traseiras; Lanternas; Freios de estacionamento e de serviço; Luzes de freio; Iluminação de placa; Setas; Pneus; Lanternas de limitadoras e laterais; Dimensões: 7,5m (comprimento total), 1,80m (largura total) e 0,85m (altura total); conforme Termo de Referência.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12.000,00	V.TOTAL: R\$ 36.000,00
OBSERVAÇÃO: As carretas reboques serão encaminhadas posteriormente para as unidades locais de Urucurituba, Nhamundá e Tabatinga				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.5.2 Diárias Servidor Nível Médio no Estado				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3240,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 120,00	V.TOTAL: R\$ 388.800,00
OBSERVAÇÃO: • As diárias serão disponibilizadas aos servidores no momento das viagens				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3.2 Passagem Aérea				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 2.500,00
OBSERVAÇÃO: As passagens serão disponibilizadas ao servidor no período de sua viagem.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1.1 EMBARCAÇÃO FLUVIAL, Capacidade: 15 pessoas; Dimensões (±5%): comprimento 7,00m, largura 2,10 m, costado 0,62 m, carga de 1.500 kg, com Motor de popa acoplado; Potência: 150HP, 4 tempos EFI; Material: embarcação toda soldada em alumínio naval pelo processo mig, chapa funda 3mm, chapa lateral 3mm, com guarda mancebo/corrimão; com guarda volume na proa e borda larga 2 lados, estrada antiderrapante; Capota com para-brisa em acrílico e sanefas laterais com plástico transparente; Assentos acolchoados para 15 passageiros; Tanque de Combustível: 120 litros com boia; Kit de direção completo do tipo BIG T; Luzes de bb/be, mastro com luz de popa, holofote ou farol elétrico, luz na cabine; Buzina elétrica com interruptor; Painel de interruptores com saída de 12 volts; Bomba de porão de 1200gph, automático da bomba de porão; kit saída d'água, 01 bateria de 70 Amperes, e seus terminais, 01 chave seletora de bateria, 16 coletes salva vidas, dois remos padrão; Quatro boias laterais com cabo; Barco pintado e adesivado conforme Termo de Referência.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Carlos Drumond de Andrade, 1460 - Cj. Atílio Andreaza - Japiim				
CEP: 69077-730	UF: AM	MUNICÍPIO: 0255 - MANAUS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 180.000,00	V.TOTAL: R\$ 540.000,00
OBSERVAÇÃO: As embarcações serão deslocadas posteriormente para as Unidades Locais de Urucurituba, Nhamundá e Tabatinga				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339014	R\$ 841.020,00	R\$ 841.020,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339030	R\$ 253.980,00	R\$ 253.980,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339033	R\$ 105.000,00	R\$ 105.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
449052	R\$ 1.068.042,00	R\$ 1.068.042,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:		R\$ 2.268.042,00		

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA - ASSINADO.pdf

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA - ASSINADO.pdf